ПРОТОКОЛ № 63

заседания Совета Общественной палаты Ульяновской области

26.06.2023                                                                                              10.00 – 11.00

Место проведения: зал заседаний Общественной палаты Ульяновской области

(ул. Радищева, д.1, 500 каб.)

Присутствовали: Колоткова И.А.,  Ильина С.Н., Корнилин А.Р., Лапин А.Е., Левитас Л.М.,

Малинин В.Ф., Малышева Е.Н., Сидоров В.В., Федорова Г.И.,  Шишов А.В., Ярош В.Ф.,

Терехин С.Н.

Повестка дня:

1. Об утверждении материалов к Первому пленарному заседанию Общественной

палаты Ульяновской области VIII созыва.

2. Разное:

- об оформлении благодарственного письма заместителю председателя Детской

общественной палаты Ульяновской области Мельникову Д.А.

- об оформлении наградных листов к мерам поощрения Губернатора Ульяновской

области членов VII созыва Аисовой В.Н., Корнилину А.Р., Малинину В.Ф., Малышевой

Е.Н., Слюсаренко Г.И., Ярошу В.Ф.

- об оформлении благодарственных писем Общественной палаты Ульяновской области

членам ОП УО VII созыва

Вопрос 1. Об утверждении материалов к Первому пленарному заседанию Общественной

палаты Ульяновской области VIII созыва.

СЛУШАЛИ:

Колоткова И.А.: озвучила регламент заседания. Сообщила, что на сегодняшнем заседании

членам Совета ОП УО предлагается утвердить материалы к Первому пленарному

Общественной палаты Ульяновской области, которое пройдѐт 6 июля 2023 г.  Уточнила, есть

ли вопросы по первому пункту регламента.

Малышева Е.Н.: попросила уточнить, какая комиссия будет курировать вопросы семьи,

материнства и детства.

Курушина Е.В.: ответила, что данные вопросы войдут в комиссию по вопросам социальной

политики.

Колоткова И.А.: дополнила, что при комиссии может работать рабочая группа, которую

может возглавить как член ОП УО, так и эксперт. Считает, что на пленарном заседании

необходимо заявить о существующих рабочих группах при ОП УО и подчеркнуть, что они

работают на постоянной основе.

Курушина Е.В.: проинформировала, что  в проект Регламента ОП УО и Кодекса этики члена

ОП УО были внесены изменения и уточнения в соответствии с изменениями

законодательства за последние 3 года.

Колоткова И.А.: предложила утвердить материалы единым пакетом.

Вопросов и возражений нет.

Колоткова И.А.: вынесла на голосование вопрос об утверждении материалов к Первому

пленарному заседанию Общественной палаты Ульяновской области VIII созыва.

Голосование: «за» - 12, «против» - 0, «воздержались» - 0.

 Решили:

1. Утвердить следующие материалы к Первому пленарному заседанию Общественной палаты

Ульяновской области VIII созыва:

- проект регламента Первого пленарного заседания;

- проект редакции Регламента Общественной палаты Ульяновской области;

- проект редакции Кодекса этики члена Общественной палаты Ульяновской области;

- проект структуры Общественной палаты Ульяновской области VIII созыва.

Вопрос 2. Разное.

- Об оформлении благодарственного письма заместителю председателя Детской

общественной палаты Ульяновской области Мельникову Д.А.

СЛУШАЛИ:

Терехин С.Н.: проинформировал, что на рассмотрение членов Совета ОП УО поступило

предложение о награждении Мельникова Дмитрия, заместителя председателя ДОП.

Характеристика приложена.

Колоткова И.А.: вынесла вопрос на голосование.

Голосование: «за» - 12, «против» - 0, «воздержались» - 0.

- Об оформлении наградных листов к мерам поощрения Губернатора Ульяновской

области членов VII созыва Аисовой В.Н., Корнилину А.Р., Малинину В.Ф., Малышевой

Е.Н., Слюсаренко Г.И., Ярошу В.Ф.

СЛУШАЛИ:

Терехин С.Н.: проинформировал, что представленные кандидатуры членов ОП УО в течение

последних 3-х лет не были награждены какими-либо наградами.

Колоткова И.А.: вынесла вопрос на голосование.

Голосование: «за» - 12, «против» - 0, «воздержались» - 0.

- Об оформлении благодарственных писем Общественной палаты Ульяновской области

членам ОП УО VII созыва

СЛУШАЛИ:

Терехин С.Н.: предложил оформить благодарственные письма Общественной палаты

Ульяновской области членам ОП УО VII созыва (список прилагается) за активную работу в

Палате.

Колоткова И.А.: вынесла вопрос на голосование.

Голосование: «за» - 12, «против» - 0, «воздержались» - 0.

- Об одобрении писем поддержки проекту «Книги-Донбассу» МОО «Общественная

историческая библиотека» и проекту «Спектр национальностей: ВКУСНО за одним

столом» АНО «Спектр социально-правовых инициатив».

Колоткова И.А.: вынесла вопрос на голосование.

Голосование: «за» - 12, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили:

1. Оформить благодарственное письмо заместителю председателя Детской общественной

палаты Ульяновской области Мельникову Д.А.

2.Оформить наградные листы к мерам поощрения Губернатора Ульяновской области  членов

VII созыва Аисовой В.Н., Корнилину А.Р., Малинину В.Ф., Малышевой Е.Н., Слюсаренко

Г.И., Ярошу В.Ф.

3. Оформить благодарственные письма Общественной палаты Ульяновской области членам

ОП УО VII созыва: Аряпову М.Р., Асташенкову Г.А., Варганову В.Ф., Голяшову Г.А.,

Дворянсковой Г.П., Домашевской Е.А., Дронов В.А., Едышева Д.В., Ефремову Д.А.,

Истягиной – Елисеевой Е.А., Калмыкову О.А., Клопкову С.И., Кормишину А.В., Куликову

А.В., Лапину А.Е., Левитасу Л.М., Лучниковой Т.А., Магдееву Р.В., Мардееву Р.В., Минееву

В.К., Муратханову С.М., Немоляевой А.Н., Подшиваловой Н.А., Савко О.В., Санкееву С.А.,

Тамаровой Н.Н., Твердохлеб Т.Е., Травкину Д.В., Федоровой Г.И., Хайрову Р.И., Халиуллову

А.Ф., Шевченко М.Ю., Шишову А.В.

4. Одобрить письма поддержки проекту «Книги-Донбассу» МОО «Общественная

историческая библиотека» и проекту «Спектр национальностей: ВКУСНО за одним столом»

АНО «Спектр социально-правовых инициатив».

СЛУШАЛИ:

Ярош В.Ф.: предложил одобрить инициативу о присвоении имени Кудиновой З.А. ОГБУСО

«Пансионат для граждан пожилого возраста «Серебряный рассвет» в р.п. Языково», а также

поддержать инициативу о присвоении Кудиновой З.А.  звания «Почетный гражданин

Ульяновской области» (посмертно).

Решили:

1. Одобрить инициативу о присвоении имени Кудиновой З.А. ОГБУСО «Пансионат для

граждан пожилого возраста «Серебряный рассвет» в р.п. Языково».

2. Поддержать инициативу о присвоении Кудиновой З.А.  звания «Почетный гражданин

Ульяновской области» (посмертно).

СЛУШАЛИ:

Ильина С.Н.: проинформировала, что с 1 июля 2023 г. начинается приѐм заявлений от

кандидатов в общественные наблюдатели. Необходимо дать старт приѐмной кампании.

Нужно набрать 3 тысячи человек.

Терехин С.Н.: напомнил, что приѐм заявлений будет вестись Киселевой Л.Ю., начальником

отдела ОК Аппарата ОП УО (535 каб.).

Решили:

Одобрить инициативу о наборе кандидатов в общественные наблюдатели и начать приѐм

заявлений от кандидатов в общественные наблюдатели с 1 июля 2023 г.

Председатель

И.А. Колоткова

Протокол вела Степанова О.В.